生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 119号 ＣＡＡ通信

令和６年６月２８日発行

【発行元】一般社団法人千葉県農業協会

〒260-0021 千葉市中央区新宿 2-12-1

TEL：043(239)5045 FAX：043(239)5048

６月の活動報告  ●は本会主催

●ハッピー製菓調理専門学校における講義

 6/5（水）10：30 ハッピー製菓調理専門学校

 講義「鶏卵について」

 講師 農事組合法人宮澤農産 宮澤哲雄様

●千葉県稲作経営者会議総会・第一回全体会議

6/13（木）14：30 農村環境改善センター
【総会】会員総数 62 名のうち出席者 19 名、
    表決委任者 22 名
 来賓祝辞 ㈱日本政策金融公庫 千葉支店
      融資第三課長 伊藤宏様
・令和５年度事業報告及び収支決算について
・令和６年度事業計画及び収支予算について
・会費の賦課・徴収方法について
異議なく原案通り承認されました。
【全体会議】
・「全国稲作経営者現地研究会inちば」開催について

  協力体制等について協議されました。

●令和６年度定時総会

6/24（月）13：30  アートホテル成田
会員総数 365 名の内出席者 41 名、表決委任者 181 名
来賓祝辞
農林水産部 次長 板倉孝一 様
関東農政局 経営・事業支援部長 園田雄二 様
議長 川村 治朗 様（３号会員）
議事録署名人 越川 浩樹 様（３号会員）
       佐藤 文哉 様（３号会員）
第１号議案 令和５年度決算の承認の件
第２号議案 任期満了に伴う役員選任の件
異議無く原案通り承認されました。
報告事項
（１）令和５年度事業報告の件
（２）令和５年度公益目的支出計画実施報告の件
（３）令和６年度事業計画の件
（４）令和６年度収支予算の件

●臨時理事会

 6/24(月)14：20 アートホテル成田

 出席者 理事 １６名、監事 ２名

議長 越川浩樹理事（３号会員）

・代表理事の選定について

 代表理事（会長）に實川勝之氏、副会長に豊増洋右氏、

元木隆行氏、宇津木裕幸氏が再任されました。

●令和６年夏の交流会（農林中央金庫共催）

6/24（月）14：50 アートホテル成田
・パネルディスカッション「雇用の確保と人材育成について」
ファシリテーター ㈲北川鶏園  北川貴基 様
パネリスト    ㈱あぐりーん 吉村康治 様

     ㈱セルム      鈴木 剛 様
㈲沼南ファーム 橋本英介 様

          ㈲柴畜産    柴香代子 様

・（一社）アグリフューチャージャパンによる情報提供
・1 分間 PR ７団体 ・PR ブース（懇親会会場）７社
※千葉県議会議員 小池様、高橋様、實川様、
 衆議院議員秘書２名、行政関係者５名、
生産者５０名（うち会員４８名）、その他４７名の方
ご出席いただきました。 ありがとうございました。

７月の予定

●ハッピー製菓調理専門学校での鶏卵消費拡大事業

7/2(火)、7/9（火）11：30 学内店舗「Happy Cafe」

 カフェで提供する料理に養鶏部会員生産の卵を使用

してもらい、カフェ利用者に料理同様の卵１パックと卵

情報誌を５０名に配布予定。

○第 47 回若い稲作経営者研究会夏季研修会

 7/8（月）13：30 ホテルニューイタヤ（宇都宮市）

 講演「米を巡る情勢資料の作成過程と読み解き方法」

 講師 農林水産省 農産局 職員

○第 48 回全国稲作経営者現地研究会 in ちば
 7/31（水）13：00 -8/1(木)ヒルトン成田 他
 講演「脳科学から考えるマーケティングおよび家族間
    コミュニケーションについて」
 講師 ㈱感性リサーチ 代表取締役 黒川伊保子様
 講演「米の輸出をめぐる状況と展望について」
 講師 農林水産省大臣官房輸出促進審議官 山口 靖 様
 事例紹介「米の輸出の実践例」
 説明者 風土 Link㈱ 代表取締役 笹平達也 様
 情報提供「農地所有適格法人の議決権要件の特例について」
 説明者 農林水産省経営局 農地政策課長 峯村英児 様
 視察研修（2 日目）小泉ファーム、成田市場 他

情報提供
〇千葉県農山漁村発イノベーションサポートセンター
（6 次産業化サポートセンター）が開設されました。
 ■サポートセンターの業務内容
 （１）相談受付
   ６次産業化や農山漁村発イノベーションに関す
  る様々な相談を受け付け、事業計画づくりや認定申
  請に向けたアドバイスを行います。
 （２）プランナーの派遣
   地域検証委員会で選定した専門家を無料で派遣
  して、経営改善戦略の作成・実行を支援します。サ
  ポートセンターには、中小企業診断士、食品加工、
  食品衛生、バイヤー経験者等の専門家などのプラン
  ナーが登録されております。
 ■問い合わせ先
  （公社）千葉県園芸協会
   電話 043-223-3008 ／ FAX  043-224-1444
事務局よりお知らせ

〇傷害保険「麦畑」「家のひと」について

「麦畑」は従業員を対象にした就業中の事故による怪

我を補償、「家のひと」は会員やそのご家族の 24 時間全

ての怪我を補償します。初回加入締切は 7/12（金）です

ので、ご加入をご検討ください。パンフレット等は既に

送付済みですが、必要な方は事務局までご連絡ください。

理事・監事一覧

https://www.caajapan.j

p/aboutus/

事業報告・決算報告等

https://www.caajapan.jp

/ir/